[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.10.2013

	                      № 1268

с. Тамбовка

Об утверждении примерного Положения

о группах кратковременного пребывания

для детей дошкольного возраста

     В целях реализации  положений Международной  Конвенции о правах ребенка, ст.43 Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 24.07.98 г. N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Закона Российской Федерации  «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273 – ФЗ.

       п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить примерное  Положение о группах  кратковременного пребывания для детей дошкольного возраста в Тамбовском районе (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.

3. Контроль  за исполнением настоящего постановления   возложить на заместителя главы района по социальным вопросам Н.П. Сидорова

Глава района                                                                                    Н.Н. Змушко

                                                                         Приложение  к Постановлению

   администрации Тамбовского района

                                                                      от  29.10.2013  № 1268
Положение о группах кратковременного пребывания для детей дошкольного возраста

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение направлено на реализацию положений Международной  Конвенции о правах ребенка, ст.43 Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 24.07.98 г. N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Закона Российской Федерации  «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273 – ФЗ.

1.2. Положение предназначено для  регулирования процесса создания и функционирования  деятельности  групп кратковременного пребывания, созданных в дошкольных образовательных учреждениях и общеобразовательных учреждениях для детей дошкольного возраста.

1.3. В своей деятельности группы кратковременного пребывания руководствуются Законом Российской Федерации "Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273 – ФЗ,  Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении,  другими законодательными  нормативными документами по вопросам образования, социальной защиты прав и интересов детей.

1.4. Группы кратковременного пребывания создаются с  целью  удовлетворения потребности родителей  в предоставлении дошкольного образования, а также   всестороннего и полноценного  развития детей дошкольного возраста  в режиме полного или сокращенного дня.

1.5. Группы кратковременного пребывания создаются   на основе социального заказа населения создания условий для оказания помощи семьям, воспитывающих  детей дошкольного возраста  с целью:

- обеспечения полноценного развития детей дошкольного возраста, их социализация в коллективе взрослых и сверстников;

- формирования основ готовности к школьному обучению;

- оказания  систематической консультативно-психологической помощи родителям;

- обеспечения освоения ребенком социального опыта общения со сверстниками и взрослыми в совместной игровой деятельности;

- обеспечения социального общения детей, организации развлечений, досуговой  деятельности.

1.6.Основными функциями  группы кратковременного пребывания  являются:

- охрана жизни и здоровья детей;

- коррекция физического и психического развития и здоровья;

- обеспечение интеллектуального  и личностного развития;

- забота об эмоциональном благополучии каждого ребенка;

- методическая  и консультативная помощь  семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста;

- -приобщение родителей (законных   представителей)   к воспитанию и развитию детей, выработке у них компетентной педагогической позиции по отношению к собственному ребенку.

1.7. Настоящее Положение предназначено для регулирования процесса создания и функционирования следующих групп кратковременного пребывания детей:

1.7.1. Группа  развития - для детей в возрасте от 3 до 7 лет. Группа создается с целью всестороннего развития детей, их социализации в коллективе сверстников и взрослых.

1.7.2Подготовительная группа - для детей с 5 до 7 лет.  Группа создается с целью подготовки детей старшего дошкольного возраста к школьному обучению.

1.7.3. Для детей с ограниченными возможностями здоровья. Группа создается с целью всестороннего развития детей, их социализации в коллективе сверстников и взрослых.

1.8.  Группы кратковременного пребывания осуществляют свою деятельность на бюджетной основе и входят  в состав образовательного учреждения и организовываются  на его базе.

1.9. Образовательное учреждение, имеющее в своем составе группу кратковременного пребывания, несет ответственность во время образовательного процесса за жизнь и здоровье детей, работников группы, за соответствие форм, методов и средств его организации возрастным и психофизиологическим возможностям детей.

2. Порядок создания групп кратковременного пребывания

2.1. Группы кратковременного пребывания любого вида создаются в дошкольных образовательных или общеобразовательных учреждениях (далее по тексту в образовательных учреждениях) для детей дошкольного  возраста при наличии необходимых материально-технических условий и кадрового обеспечения (в пределах выделенных средств). Помещения должны отвечать педагогическим и санитарно-гигиеническим требованиям, правилам пожарной безопасности.

2.2. Количество групп кратковременного пребывания в учреждении устанавливается  в зависимости от потребности населения и условий, созданных для обеспечения образовательного процесса, с учетом СанПиН 2.4.1. 3049-13

2.3. Группы кратковременного пребывания открываются приказом  руководителя   образовательного учреждения.

2.4. Для работы  групп кратковременного пребывания необходимо наличие следующих документов:

· штатное расписание;

· образовательная программа;

· расписание непосредственно образовательной деятельности;

· заявления родителей (законных представителей) о зачислении ребенка;

· договор с родителями

· медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка;

· режим дня и распорядок организации жизнедеятельности детей;

· список детей;

· план воспитательно-образовательной работы с детьми;

· табель посещаемости.

2.5. Комплектование групп кратковременного пребывания осуществляется как по одновозрастному, так и по разновозрастному принципу, в целях решения конкретных задач воспитания и обучения.

2.6. Прием детей в группы кратковременного пребывания осуществляется на основании заявления родителей (законных представителей), медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка.

2.7. Конкурсный набор и тестирование при комплектовании групп кратковременного пребывания не допускаются.

2.8. Группы кратковременного пребывания могут  функционировать:

· c  организацией питания воспитанников 1 раз в день (завтрак или обед) по меню и денежным нормам питания для дошкольных образовательных учреждений, в зависимости от режима работы группы;

· без организации питания при длительности пребывания ребенка в группе до 4 часов.

2.9. Группа кратковременного пребывания детей дошкольного возраста   является структурной единицей  образовательного учреждения, которая обеспечивает реализацию прав ребенка на получение качественного дошкольного образования, охрану жизни, укрепление здоровья, адекватное возрасту физическое и психическое развитие.

3. Организация образовательного процесса

3.1. Содержание образовательного процесса в группах кратковременного пребывания определяется образовательной программой дошкольного образования. В группах кратковременного пребывания могут реализовываться программы из комплекса вариативных программ, рекомендованных Министерством образования и науки РФ, собственные (авторские) программы в соответствии с требованиями ФГОС.

3.2. Образовательный процесс в  группах кратковременного пребывания включает гибкое содержание и педагогические технологии, обеспечивающие индивидуальное, личностно-ориентированное развитие ребенка.

3.3. Организация воспитательной работы предусматривает создание условий для развития различных видов деятельности с учетом возможностей, интересов, потребностей самих детей.

3.4. Продолжительность  непосредственно-образовательной деятельности и режим работы в группах кратковременного пребывания  детей организуется с учетом гигиенических требований к максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста.

3.5. При организации работы с детьми используются формы работы:

- индивидуальные;

- групповые;

- подгрупповые.

3.6. В группах кратковременного пребывания допускается организация дополнительных образовательных услуг за рамками основной деятельности в установленном порядке (за счет увеличения продолжительности пребывания детей).

3.7. Медицинское обслуживание детей в группах  кратковременного пребывания  обеспечивается медицинским работником образовательного учреждения  или  медицинским персоналом ФАП, который наряду с администрацией образовательного учреждения несет персональную ответственность за здоровье и физическое развитие детей, проведение  лечебно-профилактических мероприятий.

3.8 Отношения между образовательным учреждением, имеющим группы кратковременного пребывания, и родителями (законными представителями) регулируются договором, заключаемым в установленном порядке.

4. Управление и руководство группой

4.1. Руководство деятельностью группы кратковременного пребывания осуществляет администрация образовательного учреждения.

   4.2. Управление и руководство группой кратковременного пребывания  осуществляется в соответствии с данным Положением и не должно противоречить нормативно-правовым актам, регулирующим вопросы дошкольного образования.

  4.3. Руководитель образовательного учреждения  определяет функциональные обязанности каждого работника  группы кратковременного пребывания.

    5.Финансирование деятельности группы

 5.1. Финансирование деятельности группы кратковременного пребывания осуществляется в пределах утвержденной сметы расходов на содержание  образовательного учреждения, в рамках выполнения муниципального задания.

 6. Права и обязанности участников образовательного процесса

 6.1. Участниками образовательного процесса группы кратковременного пребывания  являются воспитанники, родители (их законные представители), педагогические работники.

6.2. Права, социальные гарантии и обязанности каждого работника группы  кратковременного пребывания определяются законодательством Российской Федерации, Уставом, трудовым договором, должностными инструкциями, определяющими функциональные обязанности и квалификационные характеристики.

 6.3. Права и обязанности родителей (законных представителей) воспитанников определяются Уставом и договором с  образовательным учреждением.

6.4. Родители (законные представители) имеют право добровольно оказывать спонсорскую помощь направленную на улучшение условий пребывания детей в учреждении.